浙江和义观达律师事务所   法律意见书

 9

1、收购人已履行的程序

2019 年 10 月 18 日，宁波旅投召开第一届董事会二十一次会议，审议通过

《关于收购宁波交投持有的公运集团股权等相关资产的议案》。

2、转让方已履行的程序

2019 年 10 月 18 日，宁波交投召开第二届董事会临时会议，审议通过《关

于转让公运集团股权等相关资产的议案》，同意将宁波交投所持宁波公运集团股

份有限公司 3,299.2 万股股份按 9.21 元/股转让给宁波旅投，转让价为

30,385.63万元。

3、宁波国资委的批准与授权

2019年 11月 7日，宁波市国资委出具《关于同意旅投公司收购交投公司所

持公运集团 3,299.2 万股股份的批复》（甬国资办[2019]32 号），同意宁波市旅

游投资发展有限公司以 9.21 元/股的价格，计 303,856,320.00 元收购宁波交通

投资控股有限公司所持公运集团 3,299.2万股股份。

（二）本次收购尚需履行的程序

本次收购拟通过特定事项协议转让方式进行转让，本次收购尚需全国股转公

司进行合规性确认，并向中登公司申请过户登记。

综上，本所律师认为，本次收购的收购人及转让方均已履行了现阶段必要的

内部决策程序，本次收购尚需报送全国股转系统并履行相应的信息披露及备案程

序。

三、本次收购的基本情况

（一）本次收购方案

根据《收购报告书》及《股权转让协议》的约定，本次收购通过全国股转系

统以特定事项协议转让方式进行，本次收购方案为收购人向转让方以现金方式购

买转让方持有的宁波公运股份 32,992,000 股，占宁波公运总股份的 20.1971%。

本次收购完成后，收购人将持有宁波公运股份 38,649,000 股，占宁波公运总股

份的 23.6602%，成为宁波公运第一大股东。

根据全国股转公司发布的《挂牌公司权益变动与收购业务问答》第六项，

“……在挂牌公司没有实际控制人的情形下第一大股东发生变化的，收购人应当

按照《收购管理办法》第十六条的规定，履行披露收购报告书等义务。”因宁波

浙江和义观达律师事务所   法律意见书

 10

公运不存在实际控制人，因此收购人本次交易后成为第一大股东的情形构成收购。

（二）本次收购前后权益变动情况

1、根据《收购报告书》及权益登记日为 2019年 11月 20日的宁波公运《前

200 名全体排名证券持有人名册》，收购人本次收购前后持有宁波公运股份的权

益变动情况如下：

收购人
本次收购前 本次收购后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

宁波市旅游投资

发展有限公司
5,657,000 3.4631% 38,649,000 23.6602%

2、根据《收购报告书》及权益登记日为 2019年 11月 20日的宁波公运《前

200 名全体排名证券持有人名册》，宁波公运在本次收购前后前十大股东权益变

动情况如下：

股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

宁波交通投资控股

有限公司
32,992,000 20.1971% - -

杭州长运运输集团

有限公司
31,647,000 19.3737% 31,647,000 19.3737%

方海明 8,167,000 4.9997% 8,167,000 4.9997%

宁波保税区东钱永

旭股权投资合伙企

业（有限合伙）

6,533,000 3.9994% 6,533,000 3.9994%

宁波市旅游投资发

展有限公司
5,657,000 3.4631% 38,649,000 23.6602%

姚颖 2,010,000 1.2305% 2,010,000 1.2305%

马曼丽 1,608,000 0.9844% 1,608,000 0.9844%

何军 1,339,000 0.8197% 1,339,000 0.8197%

胡永达 1,224,660 0.7497% 1,224,660 0.7497%

浙江和义观达律师事务所   法律意见书

 11

柴珍 931,580 0.5703% 931,580 0.5703%

   本次收购前，宁波交投持有宁波公运收购人持有宁波公运股份 32,992,000

股，持股比例 20.1971%，系宁波公运第一大股东，宁波公运无实际控制人；收购

人持有宁波公运股份 5,657,000股，持股比例 3.4631%。本次收购完成后，收购

人将直接持有宁波公运股份 38,649,000股，持股比例 23.6602%，成为宁波公运

的第一大股东。由于收购人对宁波公运无法构成实质控制，因此宁波公运仍无实

际控制人。

（三）本次收购的相关协议

就本次收购，收购人与宁波交投签订《股权转让协议》。《股权转让协议》及

对本次收购涉及的股份转让情况，包括转让股份数量、转让价格、生效条件及时

间、违约责任及争议解决方式等事项做出明确的约定，上述协议内容未违反法律、

行政法规的强制性规定，未损害社会公共利益，合法、有效。

（四）本次收购相关股份的权利限制

根据《收购管理办法》的规定、《收购报告书》、收购人出具的《关于股份锁

定期的声明承诺》等，收购人持有的股份在本次收购完成后 12 个月内不进行转

让，但在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12个月的限制。

除上述法定限售义务外，收购人未在收购标的上设定其他权利，未在收购价款之

外作出其他补偿安排，无须承担其他附加义务及履行其他相关义务。

（五）过渡期安排

根据《收购报告书》及收购人出具的《关于本次收购所作出的承诺及声明》，